
 
 

EDITAL Nº 10/2021 

CONVOCAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS (AS) APROVADOS(AS) 

O Membro do Certame, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
1419-DPGE, de 25 de novembro de 2020,  considerando o PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO E ADMISSÃO DE 
ESTAGIÁRIO DE DIREITO NO NÚCLEO REGIONAL DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO EM TIMON, considerando a rescisão 
do contrato de estágio de JOÃO VITOR RESENDE CARVALHO, considerando 

que o candidato aprovado GUSTAVO LEITE DE SOUZA (8º colocado) requereu 
reposicionamento para o  final da fila dos classificados, considerando que a 
candidata aprovada YAPONYRA AGLAIA RODRIGUES DE ARAÚJO (9ª 
colocada) requereu reposicionamento para o  final da fila dos classificados,  e 
que o candidato GUSTAVO VINICIO DE OLIVEIRA (10º colocado) declarou 
que não tem interesse no estágio, RESOLVE: 

 Art. 1º - CONVOCAR  o candidato aprovado HENRIQUE DE ALENCAR 
SILVA GOMES, colocado em 11º lugar da concorrência ampla  no Processo 
Seletivo de Estágio Forense do Núcleo Regional de Timon, conforme ANEXO I do 
presente Edital; 

Art. 2º - INFORMAR que os aprovados deverão encaminhar ao 
e-mail nucleotimon@ma.def.br, e entregar posteriormente os originais, 
na Sede do Núcleo Regional de Timon/MA, dos seguintes documentos: 

 Cópia RG; 

 Cópia CPF; 
 Cópia do Comprovante de Residência; 
 Comprovante de conta corrente; 
 Declaração atualizada da instituição de Ensino, comprovando vínculo 

e período do curso; 
 Certidão dos distribuidores criminais da Justiça Federal e Estadual  

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 L

A
Y

S
O

N
 L

IM
A

 A
L

V
E

S
 G

O
M

E
S

 E
M

 2
6/

07
/2

02
1 

16
:0

7:
40

.
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: N
N

C
9V

 -
 4

C
P

8L
 -

 S
X

V
X

H
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=NNC9V4CP8LSXVXH




 
 

 Currículo 

 Cópia do Edital de Convocação 
 

Art. 3º - Os (as) habilitados (as) terão um prazo de 05 (cinco) dias para 
apresentar tais documentos, ou justificar a não apresentação ao respectivo 
defensor responsável; Caso os(as) candidatos(as) não apresentem na data 
prevista nem justifique, será considerado(a) como desistente sendo 
convocado o(a) os demais aprovados, obedecendo a ordem de classificação. 

Art. 4º - O presente Edital será publicado no site da DPE/MA. 

 

Timon, 26 de julho de 2021 

 

 
Layson  Lima Alves Gomes 

Defensor Público – Matrícula 0002177202 

Membro da Comissão  
 

 

ANEXO ÚNICO 

RELAÇÃO PELA CLASSIFICAÇÃO NA PROVA ORAL 

NOME COMPLETO DEFENSOR/ORIENTADOR 

HENRIQUE DE ALENCAR SILVA GOMES RICARDO LUIS DE 
ALMEIDA TEIXEIRA 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 L

A
Y

S
O

N
 L

IM
A

 A
L

V
E

S
 G

O
M

E
S

 E
M

 2
6/

07
/2

02
1 

16
:0

7:
40

.
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: N
N

C
9V

 -
 4

C
P

8L
 -

 S
X

V
X

H
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=NNC9V4CP8LSXVXH
http://www.tcpdf.org



		2021-07-26T16:02:53-0300
	LAYSON LIMA ALVES GOMES:01372196366




